
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
КАЛМЫКИЯ 

(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

Л» О Г 2024 г. г. Элиста

О мониторингах в детском здравоохранении

В целях своевременного предоставления информации о достижении 
показателей и результатов регионального проекта «Программа развития 
детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры 
оказания медицинской помощи детям Республики Калмыкия» (далее -  
региональный проект) в соответствующие мониторинги в функциональном 
компоненте автоматизированного сбора информации из различных 
источников,

приказываю:
1. Начальнику отдела организации медицинской помощи детям и 

службы родовспоможения (Т.В. Москвина) обеспечить:
1.1. Ежемесячно, в срок не позднее 30 числа отчетного периода, 

сбор и внесение данных в Единую государственную информационную 
систему в сфере здравоохранения Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (далее -  ЕГИСЗ) сведения о показателях 
регионального проекта по следующим направлениям:

1.1.1. Сбор сведений по детской смертности по Республике Калмыкия;
1.1.2. Показатели ОЗР по Республике Калмыкия;
1.1.3. Структура младенческой смертности по Республике Калмыкия;
1.1.4. Сведения о проведении медицинских профилактических 

осмотров несовершеннолетних по Республике Калмыкия;
1.1.5. Сведения о профилактических осмотрах подростков 15-17 лет 

(мальчиков детскими урологами-андрологами, девочек акушерами -  
гинекологами) по Республике Калмыкия;

1.1.6. Сбор сведений по различным классам заболеваний, 
преждевременным родам, смертности по Республике Калмыкия.

1.2. Ежеквартально, в срок не позднее 30 числа отчетного периода, 
сбор и внесение данных в ЕГИСЗ сведения о показателях регионального 
проекта по следующим направлениям:

1.2.1. Сведения об информационно-коммуникационных мероприятиях, 
направленных на формирование ЗОЖ и на повышение приверженности 
подростков и их родителей к профилактическим осмотрам: девочек -  
врачами акушерами-гинекологами; мальчиков -  врачами урологами- 
андрологами по Республика Калмыкия;



1.2.2. Сведения об Организационно-планировочных решениях 
внутренних пространств и дооснащение детских поликлиник/ 
поликлинических отделений).

1.2.3. Ежемесячно, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным, сбор и внесение данных в Информационную систему 
мониторинга региональных проектов и программ в социальной сфере (далее 
-  ЦИТИС) сведений о профилактических осмотрах и диспансеризации 
детского населения (0-17лет) Республики Калмыкия.

1.3. В ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный 
педиатрический медицинский университет» мониторинг ряда показателей 
работы региональной системы здравоохранения, связанных с проблемами 
младенческой и детской смертности (ежемесячно до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным.

1.4. На портал автоматизированной системы мониторинга 
медицинской статистики (asmms.mednet.ru) в рамках федерального проекта 
«Борьба с сахарным диабетом» М3 РФ «Сахарный диабет. Мониторинг 
систем непрерывного мониторинга глюкозы (СНМГ)» (ежемесячно до 10 
числа).

1.5. Территориальному органу Федеральной службы по надзору в 
сфере здравоохранения по Республике Калмыкия отчетные формы: 
«Обеспечение системами непрерывного мониторинга глюкозы», ф.2483 
(ежемесячно), «Обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 
2-х до 4-х лет включительно системами непрерывного мониторинга глюкозы 
(СНМГ)», ф.2456 (ежемесячно), «Обеспечение детей с сахарным диабетом 1 
типа в возрасте от 4-х до 17 лет включительно системами непрерывного 
мониторинга глюкозы (СНМГ)», ф.2457 (ежемесячно); «Ход закупки систем 
непрерывного мониторинга глюкозы для детей с сахарным диабетом 1 типа 
в возрасте от 2-х до 4-х лет включительно», ф.2505, (еженедельно), «Ход 
закупки систем непрерывного мониторинга глюкозы для детей с сахарным 
диабетом 1 типа в возрасте от 4-х до 17 лет включительно», ф.2506 
(еженедельно). Информация о количестве детей, страдающих сахарным 
диабетом, их обеспеченности медицинскими изделиями и лекарственными 
препаратами, ф. 1691 (ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом). Информация о количестве детей, нуждающихся в 
высокотехнологичной медицинской помощи, ф. 1558 (ежеквартально, до 5 
числа месяца, следующего за отчетным периодом).

2. Главным врачам медицинских учреждений Республики 
Калмыкия (БУ РК «Республиканский детский медицинский центр им. 
Манджиевой В.Д.» и 12 районных больниц) обеспечить предоставление 
отчетных форм по пунктам 1.1., 1.2. настоящего приказа в отдел 
организации медицинской помощи детям и службы родовспоможения 
Минздрава РК до 27 числа каждого месяца.

3. Главному врачу БУ РК «Республиканский детский 
медицинский центр им. Манджиевой В.Д.» (А.Н. Дорджиев) обеспечить 
предоставление сводной информации начальнику отдела организации 
оказания медицинской помощи детям и службы родовспоможения 
(Т.В.Москвина) по следующим вопросам:



3.1. Список умерших детей в возрасте до 1 года и от 1 года до 
17 лет включительно по Республике Калмыкия (ежемесячно);

3.2. Сведения о показателе «Младенческой смертности» в разрезе 
медицинских организаций Республики Калмыкия (ежемесячно);

3.3. Неонатальный и аудиологический скрининг (ежеквартально, 
до 5 числа);

3.4. Диспансеризация детей-сирот (ежемесячно до 5 числа, 
следующего за отчетным);

3.5. Ранняя помощь (ежемесячно до 5 числа, следующего за 
отчетным).

4. Главному врачу БУ РК «Перинатальный центр им. О.А. 
Шунгаевой» (Г.К. Динкиева) обеспечить:

4.1. Неонатальный и аудиологический скрининг (ежеквартально, 
до 5 числа);

4.2. Список умерших детей до 1 года в Республике Калмыкия 
(еженедельно, по четвергам и ежемесячно до 4 числа, следующего за 
отчетным);

5. Главным врачам районных больниц Республики Калмыкия 
обеспечить предоставление отчетных форм в БУ РК «Республиканский 
детский медицинский центр им. Манджиевой В.Д.» по вопросам:

5.1. Диспансеризация детей-сирот (ежеквартально до 1 числа 
каждого месяца);

5.2. Ранняя помощь (ежемесячно до 5 числа, следующего за 
отчетным).

5.3. Сведения о показателе «Младенческой смертности» в разрезе 
медицинских организаций Республики Калмыкия (ежемесячно);

6. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства 
(Р.Н. Шевенов) довести настоящий приказ до руководителей медицинских 
организаций.

7. Директору БУ РК «Медицинский информационно
аналитический центр» (Д.Ю. Очиров) опубликовать настоящий приказ на 
сайте Минздрава РК.

8. Признать утратившим силу Приказ Минздрава РК ««О 
своевременном предоставлении и внесении данных в информационные 
ресурсы Минздрава России в рамках регионального проекта «Программа 
развития детского здравоохранения, включая создание современной 
инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» от 18.04.2022 г. 
№505пр.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Г.В. Сарангову.

Министр


